
اقتصادی   5 چهارشنبه 3  خرداد   1402- 4 ذی‌القعده 1444 - 24  می 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  5994

عرضه بیش از ۱۴۷ تن گوشت انواع طیور 
وزن گوشت عرضه‌شده انواع طیور کشتار شده در کشتارگاه‌های رسمی کشور 
در فروردین ۱۴۰۲ جمعا ۱۴۷.۳۷۰ تن گزارش شده که سهم گوشت ماکیان 
)مرغ و خروس( بیش از سایر انواع طیور بوده است.به گزارش ایلنا، نتایج طرح 
آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه‌های رسمی کشور در ماه فروردین سال جاری 
منتشر شد.بر اساس نتایج این طرح، وزن گوشت عرضه‌شده انواع طیور کشتار 
شده در کشتارگاه‌های رسمی کشور در فروردین ۱۴۰۲ جمعاً ۱۴۷.۳۷۰ تن 
گزارش شده که سهم گوشت ماکیان )مرغ و خروس( بیش از سایر انواع طیور بوده 
است.بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشت ماکیان )مرغ و خروس( با ۱۴۳.۱۵۵ 
تن، ۹۷.۱ درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه‌شده را به خود اختصاص داده 
است. گوشت بوقلمون با ۱.۲۴۰ تن، شترمرغ با ۷۵ تن و سایر انواع طیور با 
۲.۹۰۰ تن، به‌ترتیب ۰.۸ درصد، ۰.۱ درصد و ۲ درصد از وزن کل گوشت طیور 
عرضه‌شده را به خود اختصاص داده‌اند.مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی 
کشور در فروردین ۱۴۰۲ با ماه مشابه سال ۱۴۰۱ نشان‌دهنده کاهش ۲۷ 
درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور در کشتارگاه‌های رسمی کشور است. 
مقدار عرضه گوشت طیور در فروردین ۱۴۰۲ نسبت به ماه مشابه سال قبل برای 
ماکیان )مرغ و خروس( ۲۷ درصد، برای بوقلمون ۳۳ درصد، برای شترمرغ ۲۲ 

درصد، و برای سایر انواع طیور ۱۰ درصد کاهش داشته است.

عراق واردات 9 محصول کشاورزی را متوقف کرد
شورای وزارتی اقتصاد عراق طی تصمیمی واردات 9 محصول کشاورزی را به 
علت تأمین داخلی ممنوع کرد.به گزارش ایلنا از خبرگزاری رسمی عراق، احمد 
الصحاف، سخنگوی وزارت خارجه گفت که این نشست به ریاست فؤاد حسین، 
معاون نخست وزیر و وزیر خارجه عراق و با حضور وزرای برنامه ریزی، دارایی، 
صنعت و کشاورزی و جمع دیگری از مقامات برگزار شد.در این نشست تصمیم 
توقف واردات محصولات گوجه، سیب زمینی، خیار، پیاز، کدو، بادمجان، هندوانه 
و طالبی و بامیه با توجه به در دسترس بودن در داخل کشور به اندازه ای که 
نیاز داخلی را تامین می کند، اتخاذ شد.گفتنی است این تصمیم موقتی بوده و تا 

اطلاع ثانوی واردات این محصولات ممنوع خواهد بود.

سهم بیشتر بازار اصناف در اختیار دست فروشان
عضو هیات مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران به سهم 
بیشتر بازار اصناف که در اختیار دست فروشان قرار دارد اشاره کرد و گفت: در 
مناطقی تعداد دست فروش‌ها از مغازه‌داران بیشتر است و بیشترشان هم پوشاک 
بی کیفیت، قاچاق و استوک می‌فروشند؛ بنابراین قیمت محصولات آن‌ها پایین 
است و سهم قابل توجهی از بازار را به خود اختصاص داده‌اند.مجید افتخاری در 
گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه حد دست‌فروشی در خیابان‌ها از بساط کوچک یا 
فروش روی دست گذشته، اظهار کرد: در حال حاضر شاهد هستیم در خیابان، 
فروشگاه و حتی ویترین ایجاد می‌کنند و پرسنل و کارمند دارند.وی با بیان اینکه 
در مناطقی تعداد دست فروش‌ها از مغازه‌داران بیشتر است، تصریح کرد: بیشتر 
دست‌فروشان پوشاک بی کیفیت، قاچاق و استوک می‌فروشند؛ بنابراین قیمت 
محصولات آن‌ها پایین است و سهم قابل توجهی از بازار را به خود اختصاص 
داده‌اند. در مواردی دیده شده که این افراد پوشاک دست دوم هم عرضه می‌کنند. 
همچنین این افراد مالیات و عوارضی پرداخت نمی‌کنند و نظارتی بر کار آن‌ها 

نیست.

متروکه شدن خودروهای متوقف در گمرکات
 پس از صدور اخطاریه

گمرک ایران در بخشنامه‌ای اعلام کرد که خودروهای متوقف در گمرکات 
پس از صدور اخطاریه متروکه حساب می شوند.به گزارش خبرگزاری مهر، علی 
وکیلی مدیرکل دفتر واردات گمرک ایران، در بخشنامه‌ای اعلام کرد که چنانچه 
مالکان خودروهای وارداتی، ظرف مهلت قانونی نسبت به خروج خودروهای ورود 
موقت و متوقف شده از گمرکات اقدام نکنند، گمرکات موظفند پس از صدور 
اخطاریه برابر با ماده ۲۴ قانون گمرکی در اقدامات مقتضی را انجام دهند.در این 
بخشنامه آمده است: پیرو بخشنامه شماره ۷۰۲۲۱۰/۹۹ گمرک ایران، موضوع 
عدم اعمال مقررات متروکه در خصوص خودروهای سواری که به جهت شرایط 
کرونا و مسدود بودن مرزها در گمرکات اجرایی کشور متوقف می‌باشند در پاسخ 
به استعلامات برخی گمرکات اجرایی و با توجه به بازگشایی مرزها و سهولت 
تردد اشخاص و خودروهای سواری، مقتضی است دستور فرمائید در خصوص 
خودروهای ورود موقت شده نیز ضمن صدور اخطاریه موضوع ماده ۵۴ آئین نامه 
اجرایی قانون امور گمرکی برای مالک خودرو / شرکت حمل مندرج در اسناد 
تسلیمی، چنانچه ظرف مهلت قانونی نسبت به خروج خودرو اقدام ننمایند برابر 

ماده )۲۴( قانون گمرکی تشریفات لازم به عمل آورند.

آغاز پیش فروش بلیت قطارهای مسافری از امروز
پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای بازه زمانی ۱۱ تا ۳۱ خرداد ماه روز 
چهارشنبه سوم خردادماه آغاز می‌شود.به گزارش  روابط عمومی راه‌آهن، فروش 
بلیت در همه محورها برای بازه زمانی ۱۱ تا ۳۱ خردادماه، توسط فروشندگان 
حضوری )آژانس‌ها( از ساعت ۸ صبح ٣ خرداد آغاز می‌شود.فروشندگان 
غیرحضوری )سایت‌های مجاز( نیز از ساعت ١۴ روز چهارشنبه) امروز(، فروش 
بلیت در کلیه محورها را انجام خواهند داد.هموطنان برای کسب اطلاعات 
بیشتر می‌توانند به صورت شبانه‌روزی با سامانه اطلاع‌رسانی راه‌آهن به شماره 

۰۲۱۵۱۴۹ تماس بگیرند یا به پایگاه اینترنتی www.rai.ir مراجعه کنند.

سقوط طلای جهانی ادامه‌دار شد
قیمت طلا روز سه شنبه تحت تاثیر افزایش ارزش دلار و اظهارات تند برخی 
از اعضای فدرال رزرو کاهش یافت، در حالی که سرمایه‌گذاران سقف بدهی 
ایالات‌متحده را نیز در نظر داشتند.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا با ۷.۸ 
درصد کاهش به ۱۹۶۴ دلار رسید و در بازار معاملات آمریکا نیز به ۱۹۶۵ دلار 
رسید.شاخص دلار ثابت بود و باعث کاهش جذابیت طلا برای خریداران خارجی 
شد.جو بایدن، رئیس جمهور ایالات‌متحده و کوین مک کارتی، رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا روز دوشنبه در مورد افزایش سقف بدهی ۳۱.۴ تریلیون دلاری 
دولت ایالات‌متحده تنها ۱۰ روز قبل از نکول احتمالی اقتصاد به توافق نرسیدند 
اما متعهد به ادامه گفتگو شدند.جیمز بولارد، رئیس فدرال رزرو سنت لوئیس، 
با حفظ طلا در فشار گفت که ممکن است به افزایش نرخ بهره نیاز باشد و 
این افزایش به تقاضا برای دارایی با بازده صفر آسیب می‌رساند. با این حال، 
تحلیلگران اظهار کردند که به نظر می‌رسد که خطرات مهم برای طلا کاهشی 
است زیرا جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، هشدار می‌دهد که ممکن است زمان 

توقف افزایش نرخ رسیده باشد.

تداوم روند صعودی بورس 
با رشد ۱۲ هزار واحدی شاخص

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزسه شنبه با ۱۲ هزار و ۲۹۲ 
واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۳۰ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم‌وزن با ۱۴ هزار و ۲۸۸ واحد افزایش به ۷۹۱ هزار و ۱۴۲ واحد 
و شاخص قیمت با هشت هزار و ۳۷۶ واحد رشد به ۴۶۳ هزار و ۸۱۱ واحد 
رسید.روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۵ میلیارد و ۱۰۴ میلیون 
سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۲۶ هزار و ۲۵۶ میلیارد ریال معامله 
شد.مخابرات ایران )اخابر( با یک هزار و ۲۸۵ واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی 
فلزی )میدکو( با ۷۹۷ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با ۷۳۰ واحد و 
بین المللی توسعه معادن غدیر )وکغدیر( با ۷۰۲ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 

بورس داشتند.
در مقابل ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۹۷۶ واحد، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با ۸۶۷ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۶۶۳ واحد و نفت 
و گاز و پتروشیمی تأمین )تاپیکو( با ۴۹۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس 
داشتند.بر پایه این گزارش، امروز بانک ملت )وبملت(، شرکت سرمایه‌گذاری 
شاهد )ثشاهد(، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو )خگستر(، ایران خودرو 
)خودرو(، بهساز کاشانه تهران )ثبهساز(، زامیاد )خزامیا( و سایپا )خساپا( در 

نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس 

کم  قبادیان:  – حسین  اقتصادی  گروه 
کم همه دارند عادت می کنند که برخلاف 
روش معمول مرکز آمار، نرخ تورم ماهیانه 
در آغاز ماه بعد اعلام نشود، راهی که دولت 
سید ابراهیم رئیسی برای رهایی از آمارهای 
افشاکننده واقعیت اقتصاد کشور پیدا کرده و 
البته بعید نیست که این ابتدای راهی باشد 
برای حذف اعلام آمار تورم یا دستکاری در 
آن! دردسر آمار مرکز آمار برای دولت رئیسی 
خیلی زود آغاز شد و مانع از تبلیغات غیرواقعی 
این دولت شد! رئیسی که در آغاز دولتش قول 
داده بود »تورم را نصف و سپس تک رقمی می 
کند« از همان ماه اول تیمی را برگزید که نه 
تنها توان اجرای چنین وعده ای را نداشت بلکه 
با تصمیم‌های غلط و بی تجربگی و شعارزدگی، 
باعث افزایش بی سابقه تورم شد. اولین 
توجیهی که در برابر تورم تازه شکل گرفت 
انداختن مشکل به گردن دولت قبل بود، اما 
آمار تورم تحویلی از دولت قبل وجود داشت  و 
نشان می داد که تورم به نسبت مرداد 1400 
که دولت منتقل شده، افزایش یافته است. این 
چنین بود که دولتمردان و در راس آنها رئیسی 

و وزیر اقتصادش ناچار شدند 
به آمار تورم ارائه شده توسط مرکز آمار( 
بی‌توجه باشند و به آماری استناد کنند که ادعا 
می‌شد مربوط به بانک مرکزی است! این در 
حالی بود که رئیسی رئيس جمهور در پنجم 
مرداد 1401 با اشاره به اينکه تناقض در برخي 
آمارهاي اعلام شده از سوي دستگاه‌هاي دولتي، 
افکار عمومي را دچار ابهام مي‌کند، گفت: مرکز 
آمار مسئول ارائه آمارهاي متقن در کشور است 
و فقط اين آمار بايد مبناي سياستگذاري‌ها و 
تصميم‌سازي‌ها در کشور قرار بگيرد و ساير 
دستگاه‌ها نيز به آن تأسي و استناد کنند.هر 
دستگاهي مي‌خواهد آماري اعلام کند، بايد با 
مرکز آمار هماهنگ شود.اما این دستور رئیسی 
هم مثل بسیاری از دستورها فقط در لفظ بود 
و حتی خود رئیسی هم به آن توجهی نداشت! 

يک ماه بعد از اين دستور، رئيسي در گفتگو با 
خبرنگاران اعلام کرد که تورم نقطه به نقطه از 
60درصد در شهريور 1400، به ميزان 20 واحد 
درصد کاهش يافته و در مرداد ماه 1401 به 
40درصد رسيده است. ادعايي که با آمار اعلام 
شده توسط مرکز آمار ايران اختلاف بسيار 
بزرگي داشت. جالب اينجاست که بانک مرکزي 
پس از اين ادعاي رئيسي، بلافاصله با انتشار 
گزارش از تورم‌ شهريور سال گذشته و مرداد 
امسال، ادعاي رئيسي را تاييد کرد. اين اتفاق 
در گذشته هم سابقه داشته و بانک مرکزي، دو 
بار ديگر هم پس از اظهارات رئيسي، دست به 
انتشار آمار و تاييد ادعاي وي زده بود! تجارت 
نيوز در آن زمان با اشاره به اين موضوع نوشت: 
مشخص نيست که چرا آمار بانک مرکزي 
چنين اختلافي با اطلاعات مرکز آمار دارد. آن 
هم به شکلي که اين اختلاف هميشه به سود 

دولت رئيسي است. 

براي مثال در همين مورد آخر، تورم 
نقطه‌اي شهريور 1400 توسط بانک مرکزي 
59٫3درصد و توسط مرکز آمار 43٫7درصد 
اعلام شده است. به علاوه، بانک مرکزي تورم 
مرداد ماه امسال را 40٫1درصد و مرکز آمار 
52٫2درصد اعلام کرده است. همانطور که 
مشخص است، بانک مرکزي تورم را در دولت 
قبل 19درصد بالاتر از مرکز آمار و تورم دولت 
رئيسي را 19درصد کمتر از مرکز آمار، برآورد 
کرده است. اين اقدام باعث شده که عملکرد 
دولت رئيسي در زمينه کنترل تورم، بسيار 
مثبت به نظر بيايد. چنين آمار و ارقام متناقضي 
باعث ايجاد يک ابهام بزرگ شده است. آيا 
رئيسي به آمار بانک مرکزي استناد مي‌کند 
يا بانک مرکزي طبق اظهارات رئيسي آمار 
مي‌دهد؟استناد دولتمردان به آمار بانک مرکزی 
به جای مرکز آمار )با توجه به تفاوت عجیب آن 
دو( همچنان توسط رئیسی ادامه پیدا کرد. در 

استیضاح فاطمی امین هم او به جای اتکا به 
آمار مرکز آمار، بازهم به آماری استناد کرد که 

ادعا می‌شد مربوط به بانک مرکزی است!
اما با افزایش تورم، حتی دیگر استناد به آمار 
بانک مرکزی هم با ادعای سوار قطار پیشرفت 
بودن و کاهش تورم سازگاری نداشت. برای 
همین روش جدیدی در پیش گرفته شد و 
مرکز آمار در بیانیه‌ای اعلام کرد انتشار نرخ 
تورم را برای تغییر سال پایه از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰ 
متوقف کرده و پس از آن از اعلام نرخ رسمی 
تورم اسفندماه و در نتیجه کل سال ۱۴۰۱ 
خودداری کرد. همچنین آمار فروردین ماه 
هم با تاخیری دو هفته ای بر پایه سال 1400 
اعلام شد تا مشخص نشود که تورم بی سابقه 
شکل گرفته است اما سایت  خبری اکوایران 
اطلاع داد که تورم ماهانه نخستین ماهِ سال 
جاری برابر با 5.2 درصد بوده و دومین رکورد 
را در بازه ده‌ماهه رقم زده است.به نوشته این 

سایت رشد قیمت‌ها در سال گذشته عمدتا از 
مسیر قیمت خوراکی‌ها بوده و به نظر می‌رسد 
همچنان در این ماه نیز سهم بالایی داشته 
باشد. پیش از این تورم ماهانه اعلام‌شده از 
سوی مرکز آمار نیز مؤید همین نکته بوده 
است. مرکز دیگر اعلام آماری رشد قیمت‌ها 
در فروردین تورم ماهانه را برابر با 3.7 درصد 
برآورد کرده بود. با رشد بالای شاخص قیمت 
مصرف‌کننده در این ماه، رشد نقطه‌ای نیز به 
رکوردی بی‌سابقه در کشور رسیده است.با آغاز 
خردادماه باز هم تاخیر در اعلام نرخ تورم حتی 
با تغییر سال پایه هم ترک نشد؛ این در حالی 
بود که بنا به اظهار بسیاری از کارشناسان، نرخ 
تورم اردیبهشت ماه یکبار دیگر رکورد تورم را 
جابجا کرده است اما خاندوزی وزیر اقتصاد 
بدون اینکه توضیح دهد چرا نرخ تورم اعلام 
نمی شود ادعا کرد که نرخ تورم اردیبهشت ماه 

یک درصد کمتر از ماه قبل بوده است. 
به این ترتیب باید گفت که تورم نقطه به 
نقطه اردیبهشت ماه بیش از 56 درصد است 
که نسبت به آغاز دولت بیش از 10 درصد 
افزایش داشته است.اینکه دولت آمار قبلی 
مرکز آمار را قبول ندارد و در صدد تغییر در 
محاسبه آمار یا اعلام آمارهایی مشکوک از 
سوی بانک مرکزی است باعث شد که چند 
روز قبل یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس ، خواستار اعلام این نرخ تورم  از سوی 
»دستگاه‌های مستقل« و نه بانک مرکزی 
شد.جبار کوچکی‌نژاد یکشنبه گذشته به ایلنا 
گفت: بانک مرکزی تحت سیطره دولت است و 
احتمال دستکاری در اعلام نرخ تورم از سوی 
این نهاد و سایر نهادهای وابسته به دولت دور 
از ذهن نیست.وی با اشاره به »افزایش سریع 
تورم« در کشور درخواست کرد که مرکز 
پژوهش‌های مجلس یا دیوان محاسبات که 
او از آن‌ها با عنوان »دستگاه‌های مستقل« نام 
برد نرخ تورم را به جای دولت محاسبه و اعلام 

کنند.

سخنگوی اقتصادی دولت از افزایش 
تخصیص ارز برای تامین کالا توسط بانک 
مرکزی خبر داد و همچنین اعام کرد که 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حال 
تدارک اصلاحیه ای روی بسته یارانه سال 
گذشته است که هر وقت نهایی شود توسط 
وزیر تعاون یا بنده اعلام خواهد شد.به گزارش 
ایسنا، سید احسان خاندوزی در نشست خبری 
خود با اشاره به اینکه امروز از پیام رسان پاپاپای 

که به جای سوئیفت است، رونمایی می شود، 
گفت: هنوز عوامل کوتاه مدت مثل چشم 
اندازهای انتظاراتی روانی تورم جزو مواردی 
است که دولت بر آن متمرکز است اما نتیجه 
کنترل ساختاری این است که نرخ تورم در 
فروردین یک درصد و در اردیبهشت هم نسبت 
به فروردین یک درصد کاهش یافته است.وی 
ادامه داد: تدابیر دولت بر ظرفیت‌های مغفول 
در تولید اعم از دارایی‌های راکد متمرکز است. 

همچنین در قالب مولدسازی از دارایی‌های 
راکد استفاده می شود. از منابع بودجه ای و 
غیر بودجه‌ای نیز دنبال تحریک رشد اقتصادی 
هستیم و سیاست تسهیل تولید برای بخش 
خصوصی در دستور کار است.به گفته خاندوزی، 
سال قبل مجوزهای کسب و کار تسهیل شد و 
امسال نیز توجه دولت به سمت مقررات کسب 
و کار رفته است؛ به طوریکه ۴۰۰۰ مجوز در 
یک روز صادر کردیم که یک رکورد در روز 
اقتصادی  اردیبهشت بود.سخنگوی  پایانی 
دولت همچنین با بیان اینکه مجوز کسب و 
کارهای حوزه شیلات و صنایع دستی تا پایان 
خرداد و مجوزهای خانگی به فهرست درگاه 
صدور مجوزها افزوده می شود، گفت: دولت 
مکلف است از ۲۸ اردیبهشت مقررات کسب و 
کار را تسهیل کند و هیچ وزارتخانه ای حق 
ندارد مقرره و تکلیفی برای تولید صادر کند 
مگر اینکه آن را به اطلاع عموم مردم رسانده 

باشد.وی افزود: تولیدکنندگان سال‌ها شکایت 
داشتند که هر روز آیین نامه جدیدی ابلاغ می 
شود و ما غافلگیر می شویم که این اقدام دولت 
پایانی بر غافل‌گیری فعالان اقتصادی و یک قدم 
برای پیش پینی فعالیت اقتصادی خواهد بود.
خاندوزی خاطرنشان کرد: در دو ماه اول سال 
قبل ۵۵ بخشنامه بخش گمرکی و صادراتی 
صادر شده بود که در دو ماه اول امسال این مورد 
را به ۳۱ مورد کاهش دادیم و این روند را ادامه 
خواهیم داد تا بخشنامه‌ها کاهش یابد و دغدغه 
تولیدکنندگان کم شود.وزیر امور اقتصادی و 
دارایی گفت: علل و ریشه‌های تورم در پنج سال 
اخیر باعث افزایش نا اطمینانی تولیدکنندگان 
نسبت به قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید مردم 
شده است. تورم جهانی سال قبل و ناآرامی‌هایی 
که در نیمه دوم سال پارسال رخ داد، منجر به 
تلاطم ارزی در پاییز و زمستان سال قبل شد و 
از جمله عوامل تورم بود که باید در این زمینه 

عوامل ساختاری و کوتاه مدت را مورد توجه 
قرار دهیم. عوامل ساختاری تورم زا در اقتصاد 
ایران تا حد خوبی تحت مدیریت و کنترل است 
و اکنون بی انضباطی دولت کنترل شده است. 
همچنین عوامل حوزه بی انضباطی‌های پولی 
تحت کنترل قرار دارد.سخنگوی اقتصادی 
دولت تصریح کرد: رشد نقدینگی در دولت قبل 
به نقطه اوج رسیده بود که با سخت گیری‌های 
صورت گرفته در پایان سال ۱۴۰۱ به حدود 
۳۰ درصد کاهش یافت که از سرعت مطلوب 
در کاهش رشد نقدینگی حکایت دارد و در 
سال جاری نیز هدف گذاری رشد ۲۵ درصدی 
از سوی بانک مرکزی پیش بینی شده است. 
همچنین خلق پول در شبکه بانکی کشور تحت 
کنترل است و در حوزه کاهش وابستگی اقتصاد 
ایران به نوسانات ارزی و اساسا اصلاحاتی که در 
حوزه تجاری و ارزی کشور لازم است که در 

حال انجام است.

نرخ تورم اردیبهشت ماه هم دچار اما و اگر شد!

رکوردزنی تورم در دوره مخفی کردن آمار

سخنگوی اقتصادی دولت:

بسته یارانه سال گذشته در حال اصلاح است

اخباری که درمورد واریز همه درآمدهای نفتی به 
حساب صندوق توسعه ملی مطرح شده بود با انتشار 
لایحه برنامه هفتم توسعه جدی‌تر شد و درصورت 
موافقت مجلس و دولت شاهد به تحقق پیوستن این 

موضوع خواهیم بود. 
در این میان معاون منابع و مصارف این صندوق 
توضیحاتی را درمورد برنامه‌های صندوق توسعه برای 
درآمدهای نفتی ارائه کرد.علیرضا صالح در گفت‌وگو با 
ایسنا، با تاکید بر اینکه هدف تاسیس صندوق توسعه 
ملی این بود که درآمدهای نفتی به حساب این صندوق 
واریز و بر اساس این درآمدها برای نسل‌های آینده 
سرمایه‌گذاری صورت بگیرد، اظهار کرد: در برنامه هفتم 
توسعه هدف این است که دولت قادر باشد طبق یک 

نظم و قاعده‌ای از درآمدهای نفتی بهره‌مند شود. 
پیشنهادی که از سوی صندوق توسعه ملی 
مطرح شده این است که در برنامه هفتم توسعه همه 
درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی 
و خالص صادرات گاز به حساب این صندوق واریز شود؛ 
بر این اساس در سال نخست برنامه هفتم، باید معادل 
میانگینی که دولت در ۱۰ سال گذشته از نفت برداشت 
کرده  که ۲۵ میلیارد دلار است به دولت داده شود و در 
طول اجرای برنامه سالی یک میلیارد دلار از این مبلغ 
کم شود و در پایان برنامه به ۲۰ میلیارد دلار برسد.وی 

ادامه داد: البته یک تبصره وجود دارد مبنی بر اینکه در 
هر صورت سهمی که به دولت از میزان ورودی نفت 
پرداخت می‌شود از ۸۰ درصد تجاوز نکند و حداقل 
۲۰ درصد برای صندوق بماند که هم دولت در ورودی 
درآمدها نظم داشته باشد و هم صندوق بتواند بر اساس 
منابع پیش‌بینی‌های لازم را انجام دهد.معاون منابع و 
مصارف به این سوال که برنامه صندوق توسعه ملی برای 
درامدهای نفتی چیست، پاسخ داد: دولت رقم ثابتی 
دریافت کرده و کنار می‌رود و صندوق باید بتواند این 

درآمدها را به سرمایه تبدیل کند. 
صندوق قصد دارد بخشی از منابع را در بازارهای 
خارج از کشور سرمایه گذاری کند،  بخشی دیگر 
را با همکاری صندوق‌های ثروت کشورهای دیگر 
سرمایه‌گذاری مشترک کرده و در ایران اجرا کند، 
بخشی هم در بازار سرمایه سرمایه‌گذاری می‌کند. به 
طور کلی استفاده از درآمدهای نفتی به سمتی خواهد 
رفت که در سال‌های بعد از برنامه هفتم، دولت به جای 
برداشت از اصل درآمد  فقط از سود برداشت کند تا 

سرمایه بین نسلی گسترش یابد.
بر اساس این گزارش، همه درآمدهای نفتی 
مستقیما به حساب صندوق توسعه ملی واریز خواهد 
شد و این صندوق موظف است سالانه ۲۵ میلیارد دلار 

را در اختیار دولت قرار دهد.

ابر پروژه رشت- آستارا پس از ۲۰ سال ساخته 
خواهد شد و قرار است درآمد سالیانه این پروژه ۲۰ 
میلیارد دلار باشد.به گزارش خبرنگار مهر، راه آهن 
رشت- آستارا حلقه تکمیلی کریدور شمال- جنوب 
محسوب می‌شود که از آن به عنوان پل ارتباطی 
کشورهای اروپایی با اقیانوس هند و خلیج فارس 
یاد می‌شود. همچنین ارتباط کشورهای شمال اروپا، 
اسکاندیناوی و روسیه از طریق ایران با کشورهای 
حوزه خلیج فارس، حوزه اقیانوس هند و جنوب 
شرقی آسیا از طریق تکمیل این خط ریلی امکان پذیر 
می‌شود.اما مزایای اقتصادی این خط آهن که مربوط 
به حمل بار و مسافر می‌شود چیست و تا چه اندازه 
اهمیت دارد؟ بر اساس اعلام بخشی از جزئیات قرارداد 
ساخت این خط آهن که روز چهارشنبه به امضای 
مقام‌های تهران و مسکو رسید، راه‌آهن رشت- آستارا 
که قرار است سه ساله ساخته شود، در سال نخست 
بهره‌برداری امکان جابه‌جایی ۱۰ میلیون تن حمل بار 
را دارد و در بعُد مسافری نیز در سال نخست می‌تواند 
تا یک میلیون مسافر را در سال جابه‌جا کند و بر این 
اساس سالیانه ۲۰ میلیارد دلار برای ایران درآمدزایی 
داشته باشد.علی ضیایی، کارشناس حمل و نقل 
درخصوص خط ریلی رشت- آستار به خبرنگار مهر 
گفت: خط ریلی رشت- آستارا سالیان زیادی است 

که مورد مذاکره قرار دارد و با کشورهای مختلفی 
منتظر احداث این خط بوده اند البته ۲۰ سال پیش 
تنش‌های سیاسی سطح جهان به این شدت نبوده 
است ولی ژئوپلتیک معمولاً طی این وقایع قابل تغییر 
نیست مگر اینکه این اتصال نقش خودش را پیدا 
خواهد کرد.وی درخصوص مذاکرات صورت گرفته 
از سوی آذربایجان و بدعهدی‌های آذربایجان گفت: 
برای احداث این خط با چین، ایتالیا، آذربایجان و 
روسیه مذاکراتی صورت گرفت بعداز برجام قرار بود 
که آذربایجان هزینه نصف خط ریلی یعنی حدود ۵۰۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری کند که احداث شود و 
دولت باکو بدعهدی کردند و چندسالی معطلی صورت 
گرفت و چند سال این پروژه توسعه‌ای مسکوت ماند 
تا سال گذشته وزارت راه و با همکاری قرارگاه خاتم 
شروع به احداث یکی از خطوط این ریلی کرد.وی در 
پایان بیان کرد: احداث این خط به خودی خود منافع 
اقتصادی- سیاسی ژئوپلتیک زیادی دارد هم برای 
ایران و هم برای روسیه هرچند روس‌ها مشتاق تر 
بودند به خاطر محدودیت‌هایی که در جنگ اوکراین 
به وجود امد و کف ۱۵ میلیون تن را برای عبور از این 
خط درخواست کردند و به نظر می‌رسد که ایران هم 
روی ۱۵ میلیون تن پیمان ببندند که این ۱۵ میلیون 

تن سالانه حتماً از ایران رد شود.

درآمد ۲۰ میلیارد دلاری ایران ازخط ریلی رشت-آستاراصندوق توسعه ملی با درآمدهای نفتی چه خواهد کرد؟

پیش‌بینی مرکز اطلاعات انرژی آمریکا 
از کاهش قیمت نفت خام

مرکز اطلاعات انرژی آمریکا پیش‌بینی کرده است قیمت نفت خام در نیمه 
دوم سال ۲۰۲۳ میلادی و همچنین در سال ۲۰۲۴ میادی کاهش یابد.
به گزارش ایرنا، وبگاه مرکز اطلاعات انرژی آمریکا )eia( گزارش چشم‌انداز 
کوتاه‌مدت انرژی ماه مه خود را منتشر کرده است.بر اساس این گزارش قیمت 
نفت خام در باقی‌مانده سال ۲۰۲۳ میلادی و در سال ۲۰۲۴ میلادی کاهش 
می‌یابد؛ زیرا به دلیل کاهش نسبتاً سریع قیمت نفت خام از آوریل )فروردین، 
اردیبهشت( تاکنون، قیمت نفت خام کاهش یافته است.در این گزارش آمده 
است: از ۱۲ آوریل ۲۰۲۳ )۲۳ فروردین( و ۴ مه ۲۰۲۳ )۱۴ اردیبهشت(، قیمت 
نفت خام برنت، بشکه‌ای ۱۶ دلار کاهش یافت و به بشکه‌ای ۷۳ دلار رسید. 
قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمِدیتِ نیز بشکه‌ای ۱۵ دلار کاهش یافت و 
به بشکه‌ای ۶۹ دلار رسید.اداره اطلاعات انرژی آمریکا انتظار دارد کاهش تولید 
اوپک و افزایش تقاضا، منجر به افزایش نسبتاً متوسط قیمت نفت در چند ماه 
آینده شود.تحلیلگران این اداره معتقدند کاهش قیمت اخیر نفت نتیجۀ ترکیبی 

از عوامل بازار عرضه و تقاضا است. 
از نظر تقاضا، خبر کاهش شاخص مدیران خرید بخش تولید چین، که 
شاخصی از شرایط اقتصادی است، بر نگرانی‌های بازار در خصوص رشد اقتصادی 
چین و رکود احتمالی آمریکا افزوده است. نگرانی‌ها درباره بخش بانکی آمریکا، 
پس از بسته‌شدن بانک فرِست ریپابلیک و سپس فروش آن نیز بر نگرانی‌ها 
درخصوص رشد اقتصاد جهانی و تقاضای نفت افزوده است.در خصوص عرضه 

نفت نیز، واردات نفت از روسیه بالاتر از حد انتظار باقی مانده است، که باعث 
افزایش عرضه جهانی نفت و فشار نزولی بر قیمت نفت خام شده است.با توجه 
به اینکه در آوریل )فروردین، اردیبهشت( ۲۰۲۳ میلادی، اعضای اوپک پلاس 
توافق کردند که تولید نفت را در سال ۲۰۲۳ میلادی کاهش دهند، پیش‌بینی 
تحلیلگران اداره اطلاعات انرژی آمریکا این است که کل تولید سوخت مایع اوپک 
از ۳۴.۰ میلیون بشکه در روز در آوریل به ۳۳.۷ میلیون بشکه کاهش یابد.در این 
گزارش آمده است: علاوه بر پایبندی کشورهای اوپک پلاس به کاهش داوطلبانه 
تولید، اختلالات اخیر در صادرات نفت خام از عراق و حوادثی که صادرات نفت 
خام از نیجریه را محدود کرده است نیز باعث شده‌اند کاهش تولید سوخت 
مایع اوپک در کوتاه‌مدت پیش‌بینی شود.تحلیلگران این اداره پیش‌بینی می‌کنند 
محدودیت‌های عرضه، به قیمت نفت خام فشار صعودی وارد می‌کند. در سال 
۲۰۲۴ میلادی، تولید سوخت مایع اوپک ۰.۷ میلیون بشکه در روز افزایش 
می‌یابد و به ۳۴.۴ میلیون بشکه در روز می‌رسد که ناشی از پایان توافق کاهش 
تولید اوپک پلاس در سال ۲۰۲۳ میلادی است.براساس پیش‌بینی این اداره، 
قیمت نفت خام برنت از بشکه‌ای ۷۴ دلار در ماه مه ۲۰۲۳ میلادی به بشکه‌ای 
۷۹ دلار در ماه سپتامبر )شهریور، مهر( افزایش و در سه ماه آخر سال ۲۰۲۳ 
میلادی اندکی به میانگین بشکه‌ای ۷۸ دلار کاهش می‌یابد و قیمت نفت وست 

تگزاس اینترمِدیتِ نیز مسیری مشابه را دنبال می‌کند.

برنامه افزایش ظرفیت سوآپ کشور در دستور کار 
مدیر عامل شرکت پایانه‌های نفتی درباره برنامه سوآپ گفت: عملیات سوآپ 

در پایانه نفتی نکا انجام می‌شود، اما به لحاظ محرمانگی اینکه چه کشورهایی 
و چه میزان فراورده به ما تحویل میدهند و یا ما دریافت می‌کنیم، فعلا میسر 
نیست.عباس غریبی در گفت وگو با ایلنا، با اشاره به برنامه افزایش ظرفیت ذخیره 
سازی نفت خام اظهار داشت: طبق قراردادی که با مدیریت کسب و کار شرکت 
ملی نفت ایران منعقد شده افزایش ذخیره سازی نفت خام در دستور کار قرار داه 
شده و قرار بر این شده که ۴.۲ میلیون بشکه نفت به ذخایر فعلی مخازن اضافه 
شود.وی افزود: مدیریت کسب و کار  در حال برنامه ریزی و جذب سرمایه‌گذار 
است که این مجموعه را که به ظرفیت فعلی مخازن خارک اضافه می‌شود را 
اجرایی کند، اکنون  مذاکرات در حال انجام است.  مدیر عامل شرکت پایانه‌های 
نفتی تصریح کرد: اکنون ظرفیت اسمی ذخیره سازی ما در پایانه خارک ۲۸ 
میلیون بشکه است، فعلا در مرحله انتخاب سرمایه گذار است و تا پایان دولت 
این موضوع عملیاتی می‌شود.وی درباره برنامه سواپ تصریح کرد: عملیات سواپ 
در پایانه نفتی نکا انجام می‌شود، اما به لحاظ محرمانگی اینکه چه کشورهایی 
و چه میزان فرآورده به ما تحویل می‌دهند و یا ما دریافت می‌کنیم، فعلا میسر 
نیست، در هر حال در آینده نزدیک و با گشایش‌های اقتصادی این پتانسیل 
وجود دارد که ظرفیت افزایش یابد.غریبی در ادامه گفت: اخیرا ترکمنستان 
بازدیدهایی از پایانه و اسکله‌های نکا داشتند و پتانسیل‌های ما را دیدند و راغب 
هستند که از مجموعه پایانه‌های ایران برای انجام صادرات و ذخیره‌سازی نفت 
خام در نکا استفاده کنند.وی با بیان اینکه طرح توسعه پایانه نکا در دستور کار 
قرار دارد، گفت: هنوز بررسی دقیق صورت نگرفته فعلا ظرفیتی که وجود دارد 
کفایت دریافت ذخیره‌سازی نفت خام از کشورهای دیگر را دارد و اگر در آینده 

طرح توسعه بر مبنای نیازهای آتی خواهد بود.

اخبار انرژی


